

Florita Izuskiza Zubizarreta

*Bergara,
Gipuzkoa
(1927-2019)*

Aurkibidea

Biografia



Ama Aretxabaletakoa eta aita Ormaiztegikoa zituen. Florita Bergarako Barrenkalean jaio zen Centro Obreroa egon zen eraikin berean, Centro Republicanoaren aldamenean. Gaztetatik familiako tabernan ("Oilagorra") lan egindakoa. Taberna hasiera batean ehiztarien elkarte ere bazen. Gerra garaian tropak etxe ondoan izan zituzten.

Zintak

BER-148

- **Proiektua:** Deba Eskualdeko Ahotsak - Bergara.
- **Elkarrizketatzailea(k):** Alberdi Bilbao, Itziar
- **Data:** 2004-01-15
- **Iraupena:** 60 min
- **Euskarria:** MiniDV
- **Kodifikatzailea:** Alberdi Bilbao, Itziar

BER-149

- **Proiektua:** Deba Eskualdeko Ahotsak - Bergara.
- **Elkarrizketatzailea(k):** Alberdi Bilbao, Itziar
- **Data:** 2004-01-15
- **Iraupena:** 33 min
- **Euskarria:** MiniDV
- **Kodifikatzailea:** Alberdi Bilbao, Itziar

BER-150

- **Proiektua:** Deba Eskualdeko Ahotsak - Bergara.
- **Elkarrizketatzailea(k):** Alberdi Bilbao, Itziar
- **Data:** 2004-01-20
- **Iraupena:** 63 min
- **Euskarria:** MiniDV
- **Kodifikatzailea:** Alberdi Bilbao, Itziar

BER-151

- **Proiektua:** Deba Eskualdeko Ahotsak - Bergara.
- **Elkarrizketatzailea(k):** Alberdi Bilbao, Itziar
- **Data:** 2004-01-20
- **Iraupena:** 60 min
- **Euskarria:** MiniDV

BER-274

- **Proiektua:** Mondragon Unibertsitatea
- **Elkarrizketatzailea(k):** Arzamendi, Maddi
- **Data:**
- **Iraupena:** 18 min
- **Euskarria:** Audio Analog
- **Emalea:** Ozaeta Elorza, Arantza

Pasarteak

1. Barrenkaleko taberna eta dendak

- **Erref:** BER-148/003
- **Iraupena:** 0:01:24. **Hasi:** 00:01:26. **Bukatu:** 00:02:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Merkataritza, dendak (kokapena)
- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak

Laburpena:

<p>Barrenkalean sasoi baten egondako denda, tabernak, eta abar. Gasperreneko taberna.</p>

2. Barrenkaleko eraikinak; dendak eta tabernak

- **Erref:** BER-148/006
- **Iraupena:** 0:03:46. **Hasi:** 00:03:49. **Bukatu:** 00:07:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Aisia » Kultura » Beste adierazbide batzuk

Laburpena:

Eustaquio Agirreolea. Bar Etxagüe. Abarkagilea. Pedro "abarkerua". Bar Lonbide. Alhondiga. Goian berdura-plaza eta behekaldean ardo almazena. Beste taberna eta denda batzuk Barrenkalean.

3. Ingurua nolakoa zen; frontoi zaharra

- **Erref:** BER-148/013
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:11:28. **Bukatu:** 00:12:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Aldaketak eta arazoak
- Aisia » Kirola » Pilota

Laburpena:

<p>Ingurua asko aldatu da; zelakoa zen. Lehen dena ortua zen. Frontoi zaharra. Argazki bat du etxean. Floritaren gizonaren gurasoak eta gizona mutiko zela agertzen dira bertan.</p>

4. Conchita Maiztegi irakaslea; mutilak seminarioan

- **Erref:** BER-148/014
- **Iraupena:** 0:03:41. **Hasi:** 00:12:19. **Bukatu:** 00:16:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Maisu-maistrak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Seminarioa

Laburpena:

Eskola. Conchita Maiztegi maistra. Frontoi aldamenean zegoen eskola. Ingurua asko aldatuta. Neskak bakarrik klasean. Mutilak Seminarioa joaten ziren. Neskak eta mutilak futbolean.

5. Garraioak Bergaran

- **Erref:** BER-150/001
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:01:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Garraioak » Autobusak
- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna

Laburpena:

Garraioak. Idarreta; La Bergaresa. Garai batean mendigoizaleak ere kamoietan joaten ziren; ez zegoen autobusik.

6. Mendizaletasuna

- **Erref:** BER-150/002
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:01:30. **Bukatu:** 00:03:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna

Laburpena:

Mendizaletasuna. Aizkorri; Gorla... Betidanik mendirako zaletasuna; Gorlako buzoia, babeslekua, iturria.

7. Mendizaletasuna; Pol-pol taldea

- **Erref:** BER-150/003
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:03:00. **Bukatu:** 00:04:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa » Tabernak eta jatetxeak
- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna

Laburpena:

Itsumendin buzoia jarri zutenean, bera izan zen ekitaldi hartako amabitxia. Pol-pol mendi taldea non egon zen hasiera batean; gerora nora aldatu zuten egoitza. Oilagorra taberna; bar Txoko.

8. Pol-pol mendi taldea

- **Erref:** BER-150/004
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:04:35. **Bukatu:** 00:05:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna

Laburpena:

Pol-pol mendi taldearen hasierako urteak nolakoak izan ziren.

9. Mendi irteerak eta jazkerak

- **Erref:** BER-150/006
- **Iraupena:** 0:03:40. **Hasi:** 00:07:00. **Bukatu:** 00:10:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Zinema
- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Aisia » Mendia eta hondartza » Mendizaletasuna

Laburpena:

Mendigoizale ezagunak Bergaran; garai batean indar handia izan zuen mendiak. Emakumeak ere joaten ziren mendira; erabiltzen zituzten arropak, oinetakoak. San Martzial batzuetan aurrekura atera zutela gogoratzen du. Kaikuak, gerora agertu ziren. Tabernan lanean hasiz gero, mendi irteerak alde batera utzi behar izan zituen. Zinera joan zeneko anekdota.

10. San Martzialgo erromeria

- **Erref:** BER-150/008
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:11:40. **Bukatu:** 00:13:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak
- Aisia » Kultura » Dantza

Laburpena:

<p>San Martzialgo erromeria. Behin aurrekura atera zuten eta orduko ibilerak kontatzen ditu.</p>

11. Zineak Bergaran

- **Erref:** BER-150/009
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:13:50. **Bukatu:** 00:15:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Zinema
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

Laburpena:

<p>Bergaran garai batean bi zine egon ziren: Novedades eta "Akziona" (Acción Católica); azken hau abadeek kudeatzen zuten. "La dama de las camelias" eman zuteneko hainbat anekdota kontatzen ditu.</p>

12. Dantzaldiak; musika-banda

- **Erref:** BER-150/010
- **Iraupena:** 0:02:00. **Hasi:** 00:15:35. **Bukatu:** 00:17:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak
- Aisia » Kultura » Dantza
- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

<p>Dantzan, beheko plazan eta Espoloian egiten zuten. Bergarako Musika Banda, aspaldi sortutakoa. Merkatu plazan ere dantzaldia egiten zela gogoan du.</p>

13. Dantza kontuak; neskatan-mutiletan

- **Erref:** BER-150/011
- **Iraupena:** 0:03:35. **Hasi:** 00:17:35. **Bukatu:** 00:21:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Dantza
- Politika » Euskara eta politika
- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea

Laburpena:

Dantza kontuak; neskatan-mutiletan. Mutilak nola eskatzen zion dantza neskari (mesedez?). Gizona nola ezagutu zuen azaltzen du; nobiotan nola hasi ziren. Gerra garaian erdaraz egiteko joera handia (euskara egitea debekatuta zegoen...).

14. Industria garrantzitsuak; inguruaren aldaketa

- **Erref:** BER-150/013
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:21:55. **Bukatu:** 00:23:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Aldaketak eta arazoak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak
- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Altos Hornos lantegia zegoen ingurua zeharo aldatu dela dio. Lehen, Unión Cerrajera zen industria nagusia bertan. Han inguruan zegoen teilerian, adreiluak egiten zituzten. Antzinako bizimoduaren inguruko gogoetak.

15. Hirigintza alorrean egon diren aldaketak

- **Erref:** BER-150/015
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:24:25. **Bukatu:** 00:25:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Aldaketak eta arazoak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debabarreneko lantegiak

Laburpena:

Bergaran eman diren aldaketak. Unión Cerrajera; inguruko baserriak.

16. Errotak Bergaran

- **Erref:** BER-150/017
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:25:30. **Bukatu:** 00:26:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Merkataritza, dendak (kokapena)
- Baserria » Baserriko lanak » Errota

Laburpena:

<p>Errotak Bergaran; okindegiak.</p>

17. Euskara hezkuntzan

- **Erref:** BER-150/018
- **Iraupena:** 0:01:35. **Hasi:** 00:26:40. **Bukatu:** 00:28:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak
- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Gerra garaian, euskaraz egitea debekatuta zegoen. Compañía de Marían, dena erdaraz ematen zen; Conchita Maiztegi irakaslearekin ere, erdaraz egiten zuten. Euskaraz egitea ahaztu egin zitzaion. Ikastolaren hastapenak; batzokian hasi ziren lehenik klaseak euskaraz ematen.

18. Euskara eta erdararen ezagutza, erabilera

- **Erref:** BER-150/019
- **Iraupena:** 0:04:40. **Hasi:** 00:28:15. **Bukatu:** 00:32:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak
- Euskara » Euskararen egoera
- Politika » Euskara eta politika

Laburpena:

Euskara vs. erdara. Amak ez zekien erdaraz hitz egiten. Bere garaiko andre-gizonak euskaraz alfabetatu gabeak zira; bere kasuan, bere kabuz ikasi du euskaraz irakurtzen... Gerra ostean ia erabat galdu zen euskaraz egiteko joera; erdaraz egitea badirudi dotoreagoa zela. Lehenagoko gazte asko Arabara joaten ziren erdara ikastera. Ikastolen eragina euskararen berreskurapenean.

19. Euskararen erabilera

- **Erref:** BER-150/021
- **Iraupena:** 0:00:45. **Hasi:** 00:34:20. **Bukatu:** 00:35:05
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Euskararen inguruko gogoetak; erdaraz egitea dotoreagoa zela eta gai horren inguruko azalpen batzuk ematen ditu.

20. Gerraostea Bergaran

- **Erref:** BER-150/022
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:35:05. **Bukatu:** 00:36:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak » Alderdien egoitzak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ondasunen galera
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

<p>Centro Republicanoa Bergaran (Casino Republicano). Gerraostean, bertako altzairu eta arropak herriko plazara eraman zituzten eta su eman zioten guztiari. Auxilio Social; behar gehien zuen jendeari jaten ematen zioten bertan.</p>

21. Gerra osteko egoera Bergaran

- **Erref:** BER-150/023
- **Iraupena:** 0:02:25. **Hasi:** 00:36:55. **Bukatu:** 00:39:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Errazionamendua; estraperloa gerra osteko urteetan. Poliki-poliki egoera normaltzen joan zen. Auxilio Social; falangeko emakumeak egoten ziren bertan.

22. Erlijioak gizartean izan duen eragina

- **Erref:** BER-150/028
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:47:20. **Bukatu:** 00:49:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eliza giroko ospakizunak

Laburpena:

<p>Prozesioetan irteteko edo mezara joateko, mantilak erabiltzen zituzten. Arrosarioak; meza-liburuak. Erlijioaren eragina gizartean; debekuak.</p>

23. Abadeak; fraide dominikoak

- **Erref:** BER-150/029
- **Iraupena:** 0:02:30. **Hasi:** 00:49:15. **Bukatu:** 00:51:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren eragina

Laburpena:

Santa Marinako parrokia; San Pedro. Ezagutu dituen zenbait abaderen izenak ematen ditu. Plazan dominikoak zeuden; elizara sarritan joaten zen bertara. Garai batean, eskola ere egon zen; abadegaia ere egon izan ziren bertan. Gerra garaian, soldaduak egon ziren dominikoen egoitzan; gerora, ikastola jarri zen eraikin hartan.

24. Kongregazioak

- **Erref:** BER-150/031
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 00:52:30. **Bukatu:** 00:53:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Kongregazioak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak

Laburpena:

<p>Santa Marina parrokian, umeen kongregazioa zegoen, Haurtxo Jesus; San Pedro parrokian, berriz, Hijas de María kongregazioa. Mezara joatea derrigorrezkoa zen; astero joan behar izaten ziren konfesatzera.</p>

25. Kongregazioak; bestelako ospakizunak

- **Erref:** BER-150/033
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 00:54:40. **Bukatu:** 00:56:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Kongregazioak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eliza giroko ospakizunak

Laburpena:

<p>Haurtxo Jesusen kongregazioa. Erlijioarekin zerikusia duten ospakizunak: nobenak; prozesioak...</p>

26. Garizuma garaiko ohitura zaharrak

- **Erref:** BER-150/034

- **Iraupena:** 0:03:50. **Hasi:** 00:56:20. **Bukatu:** 01:00:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra
- Erljioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Garizuma eta Errauts Eguna

Laburpena:

Erljioaren indarra gizartean; abadeen inguruko zenbait aipamen. Garizumako sermoiak; bulak. Pazkoakoa egiteko txartela ere ezagutu zuen; gerora ohitura horiek galdu egin ziren.

27. Antzinako bizimoduari buruzko gogoetak

- **Erref:** BER-150/036
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 01:00:50. **Bukatu:** 01:01:45
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Antzinako bizimoduari buruzkoak

Laburpena:

Antzinako bizimoduari buruzko gogoetak.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2025-12-21

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkartea
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com